mais eficiência na gestão dos recursos públicos e transparência nas suas ações. 

II.   GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 

a. Do Orçamento 
         De acordo com a Lei Orçamentária Anual (LOA) nº 417, de 12/12/2022, fica estimado a 

Receita e fixado as Despesas para o exercício de 2023 no valor de R$ 1.851.584,65 (Um Milhão, 
Oitocentos, Cinquenta e Um Mil, Quinhentos, Oitenta e Quatro Reais e Sessenta e Cinco Centavos). 

b. Das Receitas Arrecadadas 
No âmbito da gestão orçamentária e financeira, destaca-se a análise das receitas 

arrecadas pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE/Maués, no trimestre de janeiro a março 
de 2023. Conforme os registros contábeis, o valor total das receitas arrecadadas nesse período foi R$ 
593.610,76 (Quinhentos, Noventa e Três Mil, Seiscentos e Dez Reais, Setenta e Seis Centavos). 
Essas informações são fundamentais para avaliar o desempenho financeiro do SAAE/Maués e adotar 
medidas que visem otimizar a gestão de recursos públicos. 

FIGURA 1 – DEMONSTRATIVO DAS ARRECADAÇÕES DO TRIMES TRE

[...]

ágil, alertando os clientes sobre o vencimento das contas e facilitando o processo de pagamento. 

Com essas ações, o SAAE/Maués poderá melhorar a sua arrecadação e garantir a 
continuidade da prestação de serviços de qualidade à população de Maués. 

c) Das Despesas 
As despesas fixadas ao SAAE/Maués no valor de R$ 1.851.584,65 (Um Milhão, Oitocentos, 

Cinquenta e Um Mil, Quinhentos, Oitenta e Quatro Reais e Sessenta e Cinco Centavos). vejamos o 
comportamento de suas despesas do trimestre ora auditado: 

• Janeiro/22     – R$ 104.945,39 
• Fevereiro/22 – R$   97.782,54 
• Março/22      – R$ 198.380,91 

O Relatório de Despesas Mensal do Setor Financeiro do SAAE/Maués revelou que o total 
das despesas do trimestre de janeiro a março/2023 é de R$ 401.108,84 (Quatrocentos e um mil, cento 
e oito reais e oitenta e quatro centavos). Essas despesas foram compostas por uma variedade de itens, 
como folhas de pagamentos, materiais de consumo, materiais permanentes, contratos, encargos, 
faturas mensais da Amazonas Energia dos Setores Administrativo e Operacional, serviços pessoa

[...]

SAAE/Maués, 2023 

IV. COMPANHIA DE ENERGIA DO AMAZONAS 

Entre as diversas despesas registradas pelo SAAE/Maués, destaca-se a sua maior 
problemática e desafio: a dívida junto à empresa Amazonas Energia que atualmente está no valor 
total de R$ 6.569.269,83 (seis milhões, quinhentos e sessenta e nove mil, duzentos e sessenta e nove 
reais e oitenta e três centavos). Esta dívida remonta a gestões anteriores não resolvidas e, ao longo 
dos anos, vem aumentando financeiramente, tornando-se cada vez mais inviável o pagamento tanto 
das parcelas quanto das faturas avançadas. Esse cenário se agravou ainda mais com as obras

[...]

No primeiro trimestre de 2023, o SAAE realizou investimentos na aquisição de novos bens 
patrimoniais, com destaque para a compra de 04 (quatro) bombas para esgoto sanitário e 01 (uma) 
bomba submersa para água, somando um total de 05 (cinco) bombas para autarquia. O valor total 
investido nessas aquisições foi de R$ 32.420,00 (Trinta e Dois Mil, Quatrocentos e Vinte Reais), o 
que demonstra o comprometimento da instituição em garantir um serviço de qualidade aos seus 
usuários. Com essas novas aquisições, o SAAE busca modernizar e melhorar suas operações, visando 
sempre a excelência no atendimento e a satisfação do público atendido.

[...]

necessidade de abastecimento dos veículos de uso do SAAE/Maués, sendo justificado através da 
planilha padrão do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas – TCE. No trimestre de janeiro a 
março de 2023, houve o quantitativo financeiro de entradas com materiais de consumo não perecíveis 
de R$ 106.689,53 (cento e seis mil, seiscentos e oitenta e nove reais e cinquenta e três centavos), 
tendo o valor de saída de materiais de R$ 64.453,19 (sessenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta 
e três reais e dezenove centavos) conforme demonstrado abaixo:  

O fornecimento de combustível se faz através de requisições autorizadas pela diretora. Diante 
da constatação de que o uso de combustível pelo SAAE/Maués tem sido em grande quantidade, é por